5 Horn's Archiv für medicin. Erfahrungen 1818 p. 411.

6 In Guislain, traité sur l'aliénation mentale 1826. Tom. I. p. 57.

In summa cranii parte secundum sinum longitudinalem persaepe inveniuntur foraminula tabulam vitream tantum perforantia, quae glandularum Pacchioni amplificatarum impressione oriuntur, quae quidem Greding interducentos sedecim vesanos centies quindecies reperit.

Interdum denique longiores osseae excrescentiae deteguntur in cavum cranii prominentes. Reperi processus clinoideoes posteriores saepius tam prolongatos acuminatosque, ut acuum instar in cerebrum prominenter, quam rem Greding inter centum viginti vesanos vicies septies observavit. Semel etiam infra processum clinoideum posteriorem sinistrum osseam, quatuor lineas longam et membrana indutam acum apud paranoicum vidi, sicut apud aliun vesanum singula acuminata prominentia in parte petrosa dextra, apud melancholicum autem cristam galli ossis ethmoidalis permagnam, valde prominentem et acuminatam, quam Greding ter mobilem, semel paenam totam commemorat absentem.

Cujus generis excrescentiae carneae fuerint, quas Greding tendinum natura et colore, alias etiam rubras, densissimas et tanquam granulis compositas ossi integro firmc affixas tres vidit, ex carum descriptione non telucet.

Quodsi deformitates plurimas, quas apud vesanos reperimus, in foetalia aetate, vel in prima pueritia, qua ossa nondum firme conjuncta sint, oriuerisimile habendum est, non paucas earum partus effectu, sicut cranii scoliozin nasci negari non potest, neque dubitandum, quin aliae porro ctiam posteriore tempore, easque inflammatione creentur. Quo quidem modo omnes illas laminae interioris excrescentias, ipsiusque cranii crassitiem, sive a dura matre, sive ossis ipsius vasibus primus evadat impetus, proferri certum habeo.

Quae autem qualia sint, haud parvi in cerebrum momenti esse, negari non potest. Nonne enim crassius cranium locum, qui cerebro natura concessus est, deminuit, coque modo magis, quam salva mente fieri potest, cerebrum premit? Neve in anno, quae nobis maximam craniorum crassiorum copiam offert, ingenii debilitas, animique paupertas oppressam illam cerebri conditionem satis declarat? Et quare illa acuminata ossis prominentia cerebrum ejusque velamenta perpetuo stimulo non laedere debeant, quum in aliis neque irritabilioribus organis talia momenta vehementer et perniciosa efficere inflammationem cognovimus, nondum intellexerim. Quanti autem momenti cranii praematura ossificatio, aequa ac deformitas cavum ejus diminuens cerebro et abhinc animo excolendo esse debeat, facile quisque intellegit, qui depravata idiotarum cerebra cum corundem animi paupertate com-

paraverit. Qua de causa mihi quidem omnes illae cranii deformitates et mutationes quamquam non vesaniae ipsius, attamen cerebri eam excitantium laesionum saepius occasionem dare posse videntur.

D u r a m a t e r .

Affectiones durae matris persaepe occurrunt, ita tamen, ut, quod mili sectiones quum a me ipso observatae, tum in variis libellis descriptae docuerint, nunquam solae, sed aliis, sive ossium; sive ceterarum cranii membranarum mutationibus pathologicis apud vesanos conjunctae animadventantur, qua ex re illas durae matris affectiones non primarias, secundarias potius esse judicandas concludere licebit.

Hyperaemia durae matris, quae tum plura eaque sanguine turgida et dilatata vasa ostendit, apud omnia vesaniae genera inventa est, quamquam si Firelli¹⁾ auctorem sequimur, multo saepius in mania acuta, quam aliis affectionibus occurrit. Hinc vero observationibus, quas Esquirol² non plane probatas habet, apud melancholicos suicidio studentes fere semper durae matris hyperaemiam conspici docemur.

Multo saepius hyperaemia **inflammationem** durae matris ejusque eventus apud vesanos deprehendere possunus.

Primus, neque rarissimus inflammationis eventus, **crassior** durae matris status, qui terque quaterque naturalem crassitudinem superare, callosumque adaequare potest, quid quod saepe exsudatum, quod inflammationis vi in durae matris telam secernitur, osseum fieri potest. Nonnunquam scilicet in variis durae matris partibus praecipue in processu falciformi inspersae laminae osseae reperiuntur, quae unius et dimidii pollicis longitudinem assequi possunt, et interdum aspera superficie seu acumine praeditae commemorantur, quid quod totam duram matrem osseam factam a Parchappe, falce cerebri talem etiam ab aliis relatam reperi. Esquirol³ denique apud vesanum epilepticum osseum tumorem ovuli forma, octo linearum diametro durae matris adhaesisse enarrat.

1) Prospetto medico-statistico degli spidali dei pazzi in Brescia: annali universali di medicina 1846.

2) I. e. Tom. I. p. 640.

3) I. e. Tom. I. p. 309

illum crassiores durae matris statum inter ducentos sedecim vesanos tredecies Greding invenit; saltem, quod Esquirol, Georget, Firelli aliquique assiruant, in morbis per longius tempus durantibus psychicis, sicut in anoīa saepissime reperitur, eliamsi aliarum quoque animi affectionum exempla hac laesione conjuncta commemorata teneo.

Alius, neque minus frequens inflammationis eventus conspicitur in pseudomembranarum formatione, quibus dura mater cum crano devincitur, adque nonnumquam tam firme, ut utriusque separandi conamen frustraneum sit. Quae durae matris cum crano connexio partim per latas membranas, partim tenuia filamenta, nonnunquam steatomatosa (Guislain) efficitur, partim sola vel certe imprimis densa et firma dura mater illis locis invenitur, in quibus glandulae Pacchioni dura matre tabulaque cranii vitrea perforata luxuriantur. Conjunctionem, quam commemoravi, Solbrig¹ ex quadraginta tricus vesanis semel apud ecstaticum, bis apud melancholicos, quinques apud anoīcos, Greding inter centum quinquaginta vesanos vicies sexies; Aubanel et Thore² denique semel tantum apud anoīcum, nec non anoīcum paralyticum animadverterunt.

Pauca tantum exempla exsudati serosi inter duram matrem et cranium Greding observasse vult, alia autem, quae sub dura matre inventa alii commemorant, magis ad arachnoīdem referenda puto.

Firelli apud maniam pellagrosam inter duram matrem et cranium complures hydatidibus repletos sacculos detexit. Exsudatum denique purulentum in iis tantum neque numerosis exemplis inveni, ubi caries ossa cranii destruxerat.

Tumorū nonnulla existant exempla. Nempe Parchappe³ tumorem ibrosum, multis impletum vasculis, fabae magnitudine ad sinus longitudinalis superioris latus durae matri affixum, similemque fungosam pisi magnitudine n externa durae matris facie repertam excrescentiam, nec non candidum, granulatum fungosum tumorem nucis volumine in dextra fossa sphenoīdali supra os sphenoīdale carie infectum extasse, scilicet apud vesanos paralyticos locum tenuisse refert. Excrescentiam baccae rubi idaei magnitudine, spinosam, pia matre involutam, intus autem lapideum, vel osseum continentem

¹ Mittheilungen aus der Irrenanstalt zu Erlangen. Allgem. Ztschr. f. Psychiatr. 1851 p. 68.

² Recherches statistiques sur l'aliénation mentale. Paris 1811. p. 176.

³ Traité de la folie. Paris 1841. p. 80.

concrementum Fasch¹, Willis² et Boerhave³ apud anolcos epilepticos in tentorii sinistra parte deprehensam narrant.

Processum falciformem Greding bis non in directa linea expansum ad alteram potius partem deviatum, nonnunquam etiam usque ad corpus callosum profectum, alias tamen breviorem spectavit; ipse autem filamentum membranaceum a media ejus parte ad anterius processus initium trajectum conspexi.

Pohl⁴ denique apud melancholicum duram matrem lobos cerebri anteriores laxe circumdedisse, alias autem partes strenue involvisse et Parchappe⁵ eandem apud vesaniam acutam laxam flaccidamque fuisse refert.

Sinns, qui dura matre formantur, nonnunquam pariter mutationibus pathologicis praebuerunt locum. Sic Meckel⁶ in sinu longitudinali permultos pontes et trabeculas tela cellulosa formatas apud anofcum reperit. Greding⁷ autem quinques ossea concrementa in sinibus, quinquagies octies tamen polyposas observavit formationes in sinu longitudinali, quam rem etiam Boerhave⁸ et Parchappe notaverunt, quorum hic multa et firma sanguinis coagula in sinu longitudinali invenit.

Hae fere sunt, quas commemoratas inveni durae matris mutationes, quarum quantum sit vesaniae momentum, discernere nequeo, eas potius ceterarum et crani et ejus contentorum laesionum effectus esse ac plerunque longius morbi spatium indicare arbitror.

Pia mater et arachnoïdes.

Raro tantum altera harum membranarum sola mutatione quadam pathologica, plurimum potius utraque, quamquam non eodem modo eademque gravitate afficitur, quae quidem res satis appetit, sin eas iisdem vasibus san-

¹ Diss. inaug. de epilepsia. Jen. 1686. p. 15.

² De anima brutorum cap. XI. et XII.

³ De morbis nervorum 1761. Tom. I. p. 53.

⁴ Die Melancholie. Prag 1852. p. 165.

⁵ Traité de la folie 1841. p. 20.

⁶ Ueber schwarzes Pigment in der Milz und dem Blute einer Geisteskranken, in der allg. Zeitschrift für Psych. 1847. p. 202.

⁷ I. c. Tom. II. p. 294.

⁸ I. c. Tom. I. p. 14t.

ineis conjunctas consideramus. Quarum quidem laesiones apud vesanos r̄saep̄ inveniri, nemo est, qui neget, si quidem complures vesanorum sectio-
s aut viderit, aul delineatas legerit.

Priūnum **hyperæmia** utriusque membranae commemoranda est, quam idem non e majoribus vasibus sanguine repletis, minoribus potius, quanto-
re sanguine turgent, concludere licet, quippe quia, quod Engel et Du-
und-Fardel, ne alios afferam, optime monuerunt, in illis vasibus major
sanguinis accumulatio non antecedente gravissimo morbo, ultimo potius
mortem adducente, sanguinis circulatione et respiratione impedita, stadio
istat.

Quod frequentiam hyperæmiae meningum attinet, Esquirol apud inquaginta quatuor vesanos undecies, Greding apud ducentos sedecim
vesanos vicies sexies, nempe

apud centum maniacos septies decies,
apud sexaginta duos vesan. epilept. quater,
spud triginta anoīcos quinques
apud viginti quatuor melancholicos nunquam

m invenit, dum Aubanel et Thore

apud quatuordecim maniacos sexies,
apud quadraginta duos vesan. paralyt. quater

idem coinnemorant. Parchappe denique apud trecentos tredecim ves-
as centies decies totum cerebrum meningesque hyperæmicas, quadragies
piam matrem totam, tricies bis singulas arachnoīdis et piae matris par-
sanguine turgidas, ecchymosibusque, quas appellat, subarachnoīdalibus
extas animadvertisit, ita tamen, ut apud duodequadraginta vesaniae acutae
sus tricies sexies hyperæmiam cerebri ejusque membranarum universam
leret, cuius septem simplices,

undetriginta ecchymoses subarachnoīdales,
viginti tres simul cum injectione punctata substantiae corticalis,
septendecim etiam cum ejus emollitie

nunjunctae discernantur. Apud centum viginti duos vesanos chronicos vero
xagies quater investigavit hyperæmiam cerebri ejusque membranarum, nempe

quadragies sexies simplicem,
duodecimies ecchymosium forma, quarum duæ cum injectione,
quinque etiam cum emollitie substantiae corticalis confusae
fuerunt.